
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 738

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 19 noiembrie 2001

SUMAR

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI
29. — Hotărâre privind înlocuirea unor unități militare

române din cadrul Rezervei Strategice a Forței de 
Stabilizare din Bosnia-Herțegovina (SFOR)’ și a 
Forței Multinaționale de Menținere a Păcii ’ din 
Kosovo (KFOR), la care participă România.......... 1-2

30. — Hotărâre privind extinderea participării României
la misiunile de menținere a păcii în regiunea 
Balcanilor, în domeniul informațiilor militare...........  2

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
146. — Ordonanță de urgență pentru completarea

Ordonanței Guvernului nr. 21/1992 privind protecția 
consumatorilor........................................................... 3

ORDINE

2.212/6/12.703. — Ordin al ministrului finanțelor publice, 
al guvernatorului Băncii Naționale a României și al 
președintelui Comisiei Naționale a Valorilor 
Mobiliare privind modificarea Ordinului ministrului 
finanțelor publice, al guvernatorului Băncii 
Naționale a României și al vicepreședintelui 
Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare 
nr. 875/2001 pentru aprobarea Regulamentului pri
vind operațiunile cu titluri de stat emise în formă 
dematerializată ............................................... 4

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR

ROMÂNIEI

SENATUL

HOTĂRÂRE 
privind înlocuirea unor unități militare române din cadrul Rezervei Strategice a Forței de Stabilizare 

din Bosnia-Herțegovina (SFOR) si a Forței Multinaționale de Menținere a Păcii din Kosovo 
(KFOR), la care participă România

Având în vedere solicitarea Președintelui României, adresată celor două Camere ale Parlamentului, pentru a 
aproba înlocuirea unor unități militare cu care România participă în cadrul Rezervei Strategice a Forței de Stabilizare din 
Bosnia-Herțegovina (SFOR) și a Forței Multinaționale de Menținere a Păcii din Kosovo (KFOR), 

în temeiul prevederilor art. 5 alin. 1 din Legea apărării naționale a României nr. 45/1994, modificat prin Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 13/2000, aprobată și modificată prin Legea nr. 398/2001, și ale art. 1 pct. 27 din 
Regulamentul ședințelor comune ale Camerei Deputaților și Senatului,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă înlocuirea, în cadrul Rezervei 
Strategice a Forței de Stabilizare din Bosnia-Herțegovina 
(SFOR) și a Forței Multinaționale de Menținere a Păcii din 
Kosovo (KFOR), a Batalionului 26 Infanterie „Neagoe 
Basarab“ cu Batalionul 2 Infanterie „Călugăreni“.

Art. 2. — Se aprobă ca, periodic, în funcție de nece
sitățile de pregătire și pe baza consultării cu NATO, schim
barea unității să se realizeze prin decizie a ministrului 
apărării naționale, acest demers notificându-se organismelor 
internaționale responsabile.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 738/19.XI.2001

Art. 3. — Finanțarea activităților legate de pregătirea, operațiuni revine părții române și se asigură din bugetul 
operaționalizarea și participarea la misiuni în teatrul de aprobat, potrivit legii, pentru Ministerul Apărării Naționale.

Aceast„ hot„râre a fost adoptat„ de Camera Deputaților si de Senat în ședința comun„ din 15 noiembrie 2001, cu res
pectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României'.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
VALER DORNEANU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
ALEXANDRU ATHANASIU

București, 15 noiembrie 2001.
Nr. 29.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

HOTĂRÂRE
privind extinderea participării României la misiunile de menținere a păcii în regiunea Balcanilor, 

în domeniul informațiilor militare
Având în vedere solicitarea Președintelui României, adresată celor două Camere ale Parlamentului, pentru a 

aproba extinderea participării României la misiunile de menținere a păcii în regiunea Balcanilor, în domeniul informațiilor 
militare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. 1 din Legea apărării naționale a României nr. 45/1994, modificat prin Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 13/2000, aprobată și modificată prin Legea nr. 398/2001, și ale art. 1 pct. 27 din 
Regulamentul ședințelor comune ale Camerei Deputaților și Senatului,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă participarea României la misiunile 
de menținere a păcii în regiunea Balcanilor, cu următoarele 
forțe și mijloace din Ministerul Apărării Naționale:

a) în cadrul Forței de Stabilizare din Bosnia-Herțegovina 
(SFOR), participarea cu un punct mobil C4I, în cooperare 
cu NATO, în cadrul contingentului româno-olandez, cu echi
pamentul și tehnica aferente, respectiv două autospeciale 
de cercetare electronică și o autospecială de legătură, pre
cum și cu echipajele formate din 13 ofițeri, maiștri militari 
și subofițeri și cu ofițeri specializați în domeniul C4I, inte
grați în structurile alianței;

b) în cadrul Forței Multinaționale de Menținere a Păcii 
din Kosovo (KFOR), constituirea unui RO — NIC pentru

sprijinirea contingentului româno-belgian și participarea cu 
două avioane fără pilot;

c) în Macedonia, participarea cu un punct mobil C4I, cu 
acordul și în cooperare cu NATO, cu echipamentul și teh
nica militară aferente, respectiv două autospeciale de cer
cetare electronică, o autospecială de legătură, precum și cu 
echipajele formate din 13 ofițeri, maiștri militari și subofițeri.

Art. 2. — Finanțarea participării României la aceste 
misiuni se asigură din bugetul aprobat, potrivit legii, pentru 
Ministerul Apărării Naționale.

Aceast„ hot„râre a fost adoptat„ de Camera Deputaților și de Senat în ședința comun„ din 15 noiembrie 2001, cu res
pectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

VALER DORNEANU ALEXANDRU ATHANASIU

București, 15 noiembrie 2001.
Nr. 30.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 738/19.XI.2001 3

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru completarea Ordonanței Guvernului nr. 21/1992 privind protecția consumatorilor 
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — După articolul 501 din Ordonanța Guvernului 
nr. 21/1992 privind protecția consumatorilor, aprobată și 
modificată prin Legea nr. 11/1994, republicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 75 din 23 martie 1994, cu 
modificările și completările ulterioare, se introduce articolul 
502 cu următorul cuprins:

„Art. 502. — (1) O dată cu aplicarea sancțiunii amenzii 
contravenționale agentul constatator poate dispune una din
tre următoarele sancțiuni complementare:

a) închiderea temporară a unității pe o durată de cel 
mult 6 luni;

b) închiderea temporară a unității pe o durată de la 
6 luni la 12 luni;

c) închiderea definitivă a unității.
(2) Sancțiunea complementară prevăzută la alin. (1) 

lit. a) poate fi aplicată în cazurile în care se constată:
a) lipsa condițiilor igienico-sanitare sau sanitare veteri

nare;
b) folosirea unor spații și condiții necorespunzătoare 

pentru producție, depozitare sau comercializare;
c) nerespectarea condițiilor impuse de producători privind 

manipularea, transportul, depozitarea și comercializarea, 
dacă acestea sunt de natură să modifice, în mod periculos, 
caracteristicile inițiale ale produsului respectiv;

d) lipsa specificațiilor tehnice, a instrucțiunilor și a pro
cedurilor de lucru la producători și prestatorii de servicii;

e) lipsa certificatelor sau a avizelor necesare eliberate 
de laboratoarele de încercări sau de omologări specifice;

f) lipsa certificatelor de conformitate.
(3) Sancțiunea complementară prevăzută la alin. (1) 

lit. b) poate fi aplicată în cazurile în care se constată:
a) folosirea practicilor de comercializare abuzive sau 

săvârșirea repetată a unor abateri sancționate de organele 
de control în decurs de 6 luni de la prima constatare;

b) refuzul agentului economic de a permite, în prima 
fază, controlul organelor de specialitate și la care, în urma 
unui control ulterior, se constată deficiențe grave;

c) lipsa licenței de fabricație a produselor alimentare 
pentru producători;

d) nerespectarea sau neacordarea certificatelor de 
garanție pentru lucrările de prestări de servicii;

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 9 noiembrie 2001.
Nr. 146.

e) utilizarea în activitatea de service a unor piese sau 
componente neomologate ori care nu prezintă siguranță în 
exploatare.

(4) Sancțiunea complementară prevăzută la alin. (1) 
lit. c) poate fi aplicată în cazurile în care se constată:

a) importul cu bună-știință a produselor care nu res
pectă condițiile calitative prescrise sau declarate ori care 
sunt periculoase;

b) prestarea de servicii care pun în pericol viața, 
sănătatea sau siguranța consumatorilor;

c) punerea în vânzare a produselor despre care agenții 
economici controlați au cunoștință că sunt falsificate sau 
contrafăcute ori care au parametrii de securitate necon
formi;

d) recondiționarea unor produse alimentare retrase de la 
consumul uman ca fiind necorespunzătoare, prin adăugarea 
de aditivi sau alte substanțe ce nu se regăsesc în rețeta 
de fabricație, în urma căreia a rezultat un produs destinat 
comercializării în scopul consumului uman;

e) în cazul în care agentul economic nu a sistat livrările 
sau nu a retras de la comercializare ori de la beneficiar 
produsele pentru care organele abilitate prin lege au con
statat că sunt periculoase sau că nu îndeplinesc caracteris
ticile calitative prescrise ori declarate;

f) împiedicarea sub orice formă de către agentul econo
mic sau de către angajații acestuia a organelor adminis
trației publice însărcinate cu protecția consumatorilor și 
supravegherea calității produselor și serviciilor să își exer
cite atribuțiile de serviciu referitoare la prevenirea și com
baterea faptelor ce pot afecta viața, sănătatea ori 
securitatea consumatorilor sau instigarea oricărei alte per
soane împotriva acestor organe;

g) comercializarea de produse interzise prin regle
mentările legale în vigoare;

h) continuarea desfășurării activității după dispunerea 
măsurii de închidere temporară, fără obținerea acordului 
prevăzut la alin. (5).

(5) Redeschiderea unității în situațiile prevăzute la alin. (2) 
și (3) se face numai cu acordul scris al Autorității Naționale 
pentru Protecția Consumatorilor sau al oficiilor județene 
pentru protecția consumatorilor, după remedierea deficiențelor 
care au condus la aplicarea sancțiunii complementare.“

Art. II. — Prezenta ordonanță de urgență intră în 
vigoare la 10 zile de la data publicării ei în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Contrasemnează:
Autoritatea Națională 

pentru Protecția Consumatorilor
Rovana Plumb, 
secretar de stat 

Ministrul pentru coordonarea 
Secretariatului General al Guvernului, 

Petru Serban Mihăilescu



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 738/19.XI.2001

MINISTERUL 
FINANȚELOR PUBLICE 

Nr. 2.212/14 noiembrie 2001

ORDINE
BANCA 

NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI 
Nr. 6/15 noiembrie 2001

COMISIA NAȚIONALĂ 
A VALORILOR MOBILIARE 

Nr. 12.703/16 noiembrie 2001

ORDIN
privind modificarea Ordinului ministrului finanțelor publice, 

al guvernatorului Băncii Naționale a României si al vicepreședintelui
Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare nr. 875/2001 pentru aprobarea Regulamentului 

privind operațiunile cu titluri de stat emise în formă dematerializată

Ministrul finanțelor publice, guvernatorul Băncii Naționale a României și președintele Comisiei Naționale a Valorilor 
Mobiliare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (2) și ale art. 12 alin. (3) din Legea datoriei publice nr. 81/1999, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 17 mai 1999, în conformitate cu dispozițiile art. 14 alin. (1) din 
Hotărârea Guvernului nr. 18/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 12 din 10 ianuarie 2001, cu modificările ulterioare, având în vedere prevederile art. 36 
alin. (1) din Legea nr. 101/1998 privind Statutul Băncii Naționale a României, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 203 din 1 iunie 1998, cu modificările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (2) din Legea nr. 52/1994 privind 
valorile mobiliare și bursele de valori, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 210 din 11 august 1994, cu 
modificările și completările ulterioare,

emit următorul ordin:

Articol unic. — Ordinul ministrului finanțelor publice, al 
guvernatorului Băncii Naționale a României și al 
vicepreședintelui Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare 
nr. 875 din 21 mai 2001 pentru aprobarea Regulamentului 
privind operațiunile cu titluri de stat emise în formă dema
terializată, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 450 din 8 august 2001, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 2 va avea următorul cuprins:
„Art. 2. — (1) Până la data de 15 decembrie 2001 

Ministerul Finanțelor Publice, Banca Națională a României 
și Comisia Națională a Valorilor Mobiliare vor elabora un

ordin comun prin care se va reglementa cadrul desfășurării 
operațiunilor cu titluri de stat emise în formă demateriali
zată.

(2) Până la data de 15 februarie 2002 instituțiile abili
tate vor finaliza procedurile de autorizare a intermediarilor, 
la solicitarea acestora.“

2. Alineatul (1) al articolului 3 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 3. — (1) Prezentul ordin va intra în vigoare la data 
de 15 februarie 2002.“

Ministrul finanțelor publice, Guvernatorul Băncii Naționale a României,
Mihai Nicolae Tănăsescu Mugur Constantin Isărescu

Președintele Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare,
Gabriela Anghelache

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 738/19.XI.2001 conține 4 pagini. Prețul 1.844 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

